Sepades que Gontsalo Garçia et Beneyto Johanes, vuestros perso-
neros que enviastes a mí a estas Cortes que agora fz en Valladolit, me 
mostraron el vuestro fuero que vos dio don Alffonsso Emperador de 
Espanna, el qual es fecho en esta manera. 

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, cuius regnum et imperium 
sine fne permanet in seculaseculorum amen. Ego Adefonssus, sub 
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Christi gratia Yspanie imperator, una cum conjuge mea Beringaria Re-
gina et fliis nostris Sançio et Fernando Garçia, vobis çibitatoribus de 
Oveto tam presentibus quam futturis façio cartam stabilitatis vobis et 
ville vestre de yllos foros per quos fuit populata villa de Oveto et villa 
Sancti Facundi tempore avi mei Regis domini Adeffonssi ut illos bonos 
foros habeatis vos et flii et nepotes vestri et omnes suçessores vestri in 
villa de Oveto usque in fnem seculi frmos et salvos modo subscripto. 

Istos sunt foros que dedit Rex donno Adeffonsso at Oveto quando 
populavit ista villa per foro Sancti Facundi et otorgavitistos foros illo 
imperatore. 

[1] In primis pro solare prendere uno sólido at illo Rex, et duos dena-
rios at illo sagione, et día cada uno anno uno solido por inçensso 
de ylla casa, et qui illa vendere dia uno solido al Rey, et qui illo 
conprare duos denarios at sagione, et si uno solare se partir en 
quantas partes se partir tantos soldos dare, et quantos solares se 
tornaren en uno, uno incensso darant. 

[2] De casa do omme morar et fuego fzier dará uno solido de fornaje 
et faga forno ubi quesierit. 

[3] Omme populatore de Oveto ille et quanta hereditate potuerit com-
prare de fora de terras de villas sedeat franca de levare ubi que-
sierit et de vendere et de dare et de fazer de ylla que quesierit; et 
non faga pro illa nullum serviçium. 

[4] Et nullohomine non pose en casa de omme de Oveto sine so grado, 
et si ibi quesierit posar a fuerça destiendasse con sus vezinos 
quantum potuerit. 

[5] In istosforos que dedit Re domno Adefonso otorgó que de ommes 
de Oveto non fossen en fonssado si el mismo non fuesse cercado 
aut lide canpal non habuisset quomodo de quantos Res que post 
ille venissent. Et si ille cercato fuisset aut lide canpal habuisset 
desque yllos pregoneros venissent in illa terra, que non exissen 
omines de Oveto ata que non vidissent tota la gente movida, peon 
et caballero, desde boca de Valcarcelata Leone, que posteaquan-
doillosseranpassados non exianatatercero dia. 

[6] Et illos majorinos que illo Re posiere seant vezinos de ylla villa, 
uno franco et uno castellano, et que illos perdigan per loamiento 
del conçello que demandent sos derechos del Re, et tengan sos 
vezinos in foro. Et otrossi illos sagiones. Et tanto quomodo pla-
zera al Re et at illo majorino non sedeat espectado et si illo non 
quesierit non sedeat majorino. 
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[7] Majorino nin sagione non intret in casa de omme de Oveto pro 
prendes prendar, si fador lle parar per foro de la villa. Et si sobre 
fador quesierit intrare deffendasse el don de la casa quomodo me-
llor poder. Et si mal y prendier el mayordomo o sagione lógres-
selo; et si fador non lle parar, prenda pennos et díalos al quere-
sollo; et si los revellar prenda del altro dia çinco soldos. 

[8] Si vezino a vezino casa demandar, día cada uno fador en sessaenta 
soldos, que el otro que vencido fuer peche sessaenta soldos al Re. 

[9] Si omme de fuera demandar casa en la villa, venga a la villa dar et 
prender derecto per foro de la villa; et día fador que si cayer de 
yuso, duple la casa en altro a tal logar, sessaenta soldos al Re. 

[10] Inffançone o podestade o conde que casa ovier enna villa aya tal 
foro quomodo maior aut minor. 

[11] Por el debdoconnoscido que aya a dar vezino a vezino, prenda 
pignos illo sagione et díalos al querelloso et non le día plazo si non 
quesierit. Et si miedo habuerit que se vaya tiéstelo el mayordomo 
que non se vaya ata quel día derecto, et si ille se for vaya el ma-
yordomo a la casa et prenda et aparte quomodo si él y fust; et si 
illos le vedare altro día prenda çinco soldos, et reprenda pinnos, 
et quantos días los tollier tantos çinco sueldos prenda dél ata que 
lli de su aver. Et si pennos lli non tollier, díalli pennos del cabo 
del aver. Et si non lli da su aver de nueve días ye de nueve días lli 
día pinnos del cabo ata que sea pagado. 

[12] De rancura que haya vezino de altro, que debdo connosçudo non 
sea, vaya con majorino et demándelli fador, et si lo non dier 
prende illo; et si el diz “non dare agora fador mas buscare o díe 
in toto díe et darle fador” vaya el mayordomo sua carrera et el 
busque su fador en todo el día et liévelo a casa del rancuroso; et 
si el rancuroso y non fuer, faga testigos de sus vezinos et diga 
“fador quiero dar a fulano et non es y et fador fulan”; et si assi 
non levar fador, vaya altro dia el mayordomo et prenda dél çinco 
sueldos; et si el diz “non dare fador” entrel majorino por pennos 
et si illos le vedar prenda dél al otro día çinco soldos et de cabo; 
et por cuantos dias lli vedar pinnos o fador en tal guisa, día 
tantos cinco soldos. Et si el majorino por alguna confecha non le 
quisiere aportar que lli día derecto, faga testigos et ysca for 
prendar sin calonna et díalo en fado et venga a la villa et prenda 
fador por el fuero de la villa et sea suelta la prenda. Et si antes 
non arrancurar al majorino o a sagione et foras yxir prendar, 
torne la prenda a su sennor et peche sessaenta soldos al Re. Hye 
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si vezino a vezino fadura negar, colla del fador a doble a cabo 
que si podier arrancar por judiçio de la villa quel pecte el dublo. 

[13] Et si dos ommes travaren, magar quel majorino o sagione delante 
estant, non ayan y nada si uno dellos non lli da sua voz, si ferro 
molido y non sacar a mal fazer. Et si sacaren armas esmolidas aut 
omme y mataren, escóllasse el majorino qual quesier, o las armas 
o el omezio sin voz que lle sea dada, LXª soldos por las armas, et 
por lo omeçidio trezientos soldos; et quantas armas sacaren, le-
vántesse uno de la bolta qual se quesiere et día fador por todos 
et párelos tras si, et non peche por todas las armas mas que ses-
saenta soldos. Et si boz lle da uno de aquellos que travaron al 
majorino, vaya con él et día al rancuroso fador por el fuero de 
la villa, et al terçer día diálli derecto el majorino. El mayordomo 
non tenga boz por ninguno de illos, mas ellos tengan su boz si 
sobieren; et si non sobieren, rueguen vezinos de la villa que sean 
vezinos que tengan sus vozes. Et quien enfado fuere por el fuero 
de la villa, demande al otro fador de a que da por tod sienpre 
por el foro de la villa, et del uno tan grant sea ela fadura commo 
ela altra ata que prendan judiçio. Et si alguno de yllos retraersse 
quesiere del judiçio, peche V soldos at su contendor, et su con-
tendor cóllalos con el majorino, el mayordomo los medios et él los 
medios; et al fador de que prenden los çinco soldos díanlli fa-
dores al doblo et al cabo ambos illos contenedores, et ayant sobre 
todo su judiçio ambos et dos et el que cayer doble al fador. Hye 
de aquellos que travaren el que sovado for con torto, si voz da al 
mayordomo et arrancado fore ille altro por judiçio, peche V 
soldos al majorino et él no lo prenda ata yllo arrancado sea con-
plido; et illo rancuroso por quantas feridas oviere onde el altro 
arrancado for por judiçio o por esquisicion, por cada ferida de 
los dientes ayuso pecte siete soldos et medio; et de los dientes a 
suso o sagne ronper por quantas plagas oviere que dessebradas 
sean unas de altras quinze soldos por cada una; hye sagne non 
romper, siete soldos et medio, o escudo, o lança et espada o doze 
ommes descalços de sua casa ata la sua que yllos vayan pedirles 
merçet; et destos tres derechos, prenda el rancuroso qualquisier, 
et de illas feridas que illo querelloso demandar onde el pesqui-
riçion pudiere aver peche las que el connoçier, et si mas lli sobre-
posier el sobado jure el altro por sua cabeça que mas non lly fzo 
de aquellas que él manifesta, et de ipsas que el manifesta, yébe-
selo; et si el rancuroso non quesier prender uno destos tres dere-
chos, partasse el conçello dél et téngasse con altro; et si el altro 
no le quesier dar, pártasse el conçello dél et téngasse con altro. 

202 FUEROS Y ORDENANZAS DE ASTURIAS. SIGLOS XI-XV  

[14] Nullo omme que sacar armas esmoludas o espada nua de fora 
manto contra su vezino, pecte sesaenta soldos, et si portar es-
pada nua de yuso manto o en sua vayna et no la sacar, non aya 
calonna; et si vezino dela villa sacar armas moludas contra omne 
de fuera en qual quier mesura sea, non aya y calonna. Et si dal-
guna parte venerit vezino et portar armas conssigo, si so vezino 
allá salier et se defendier con ellas non aya y calonna; ye si el 
vezino que de fuera venier portar armas conssigo, si a su vezino 
cometier primero et ferir lo quisier con las armas que portar des-
nudas sin cosa que él lli non diga o que illi non faga, pecte LXª 
sueldos si tomo las sacas de casa. Isto coto es dentro la villa. 

[15] Si barallar vezino con vezino et el uno denostar al otro per uno 
destos quatro denuestos: fodidenculo, siervo, çigulo, traydor, sil 
frier sobre aquesto una vez con lo que toviere en mano que non 
se baxe por prender alguna cosa et non vaya a su casa por armas 
con quel fera, lógrelo sin calonna et qui emprimar postea pecte 
ço que fzier et lógrelas aquellas que él fzier; et por estos quatro 
denuestos, por qual quier que il diga, et non lo enviar ferir una 
vez aquel quel denostó, postea le quesier venir a derecto por foro 
dela villa, paresse en conçello et diga: “lo que dixe, dixelo contro 
el mal taliento et non por tal que verdat sea et mentí por esta 
boca, et saqué el dedo por los dientes”; et por estos otros de-
nuestos non traya el dedo por la boca, mas planamientre se des-
mienta. 

[16] Si onme de fuera rancura oviere de vezino de la villa et al majo-
rino venier et lo rancurar, ante quel prendare vaya el majorino 
al vezino con el rancuroso de fuera et digalo el majorino al vezino: 
“tu, fulano, da derecto a este omme que ye rancuroso de ti. Et si 
el vezino le derecto quesier dar por el majorino, vaya el majorino 
con el vezino al plazo amezanedo et vaya y et ajudélo; et si el 
vezino non ovier fador busquelo el mayordomo et métalo el ju-
yçio con sua mano; et quando se tornar para sua casa non le día 
a yantar nin a çenar nin le faga serviçio por esto si non quesier; 
et si fador lli non quesier dar por el majorino al querelloso de 
fuera, vaya su carrera el rancuroso et el majorino non aya ca-
lonna ninguna; et si prendar el rancurroso, después venga el ma-
jorino con el prendado et diga: “tú, fulano, saca la prenda de to 
vezino et talle plazo con el prendado”, et saque sua prenda en-
fada de aquel que prendó si quisiere enfada sinon commo el 
podiere et aduga amezanedo aquel querelloso de fuera et vaya 
allá el vezino por quien prendaron a aqual plazo tallaren et non 
vaya allá el majorino con él si non queriere porque non dio fador 
ante quel prindassen quando a él vieno. Et si el de fuera venit 
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amezanedo et el vezino y non for por quien prendaran, tómello 
prendado la prenda en mano et tornet a mano en la villa et apiér-
tenlo con el majorino ata que vaya dar fador apres de la prinda. 
Et si el vezino amezanedo for al plazo que tallaren et el de fora 
non vinier, aquél que prendado es saque su prinda et adúgala a 
mezanedo. 

[17] Nul omme que prendar fueras, sis rancurar al majorino o al sa-
gione, pectet LXª soldos al majorino, et torne la prenda; mas si el 
mostrar rancura al majorino o al sagione que endereçar non 
quiera, on él testigos possa aver, solos dos ommes bonos leales, 
esca fuera prendar sin calonna et díala enfada et tornesse a la 
villa, et tome fador por fuero de la villa et sea suelta la prenda. 
Hye nul omme vezino dientro villa non deve prindar, et si prenda 
peche çinco sueldos al merino et tórnela prenda a su duenno. 

[18] Et nul vezino que demandar voz de çinco soldos a su vezino et el 
altro lo negar, et el altro pesquisicione non podier aver, día un 
omme de sua mano et sea christiano si quier de siete annos in 
arriba que responda “amen”; et aquel quel juramentar juramén-
telo por quanto quesier et el jurador calle et quando él oviere 
todo dicho, responda una vez “amen”; et quando lli iulgaren, día 
el fador sua jura a terçer dia por foro de la villa. Hye si voz de-
mandar de çinco soldos a suso, si quier de çinco soldos et un di-
nero sea la voz, jure él por sua cabeça al tercer dia; et si el otro 
quesier tornar a lide, recuda el otro et díanse fador enla lide en 
mano del majorino del Re; et daquel dia a nueve dias sean apa-
rellados de la lide et díansse fador el uno al altre en çinquaenta, 
Lª. soldos por conducto, et dían fador al majorino del Re en LXª 
soldos; et si se estrevier lidiar uno dellos, lide, et si non, meta 
altre por sí, et si antes que yscan al canpo, pues que enfada ye la 
lide en mano del majorino, por quien restrar, peche çinco soldos 
et al majorino. Et si al canpo yxieren et non se frieren, por quien 
restrar peche X soldos al merino; et si lidiaren que ellos se feran, 
el que sor vençudo pecte lucto et conducto sessaenta soldos al Re 
en lucto et Lª soldos en conducto al vencedor. 

[19] En la villa del Rey non pueda aver vassallo sinon del Re, si de 
casa non for o de su manpuesto; et nullo omme que de la villa 
fuer dientro se clamar a sennor de fuera, qui poblador vecino si 
de la villa for, peche LXª soldos al mayordomo del Re. 

[20] Hye omme que pinnos tenga de omme de fuera et sus pinnos sacar 
quesier por juro, et por juyzio o por baralla o prendar por ello, 
non conpla judizio amezanedo, mas venga aqui a la villa et 
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prenda judizio sobre sus pinnos et frme sobre los que tovier, et 
non exa por ellos foras amezanedo. 

[21] Hospede que posar en casa, si so aver comendar al ospede o a la 
ospeda et en testigos poda aver de sus vecinos, que tanto quanto 
le él da a condesar tanto lli torne. Et si testigos non pode aver 
daquello que lli da a condesar, quando illos por lli tornar so aver, 
el ospede algo, el quesier sobreponer, salve el don de casa por sua 
cabeça que más non lli dio daquello et pártasse el otro dél. Et 
quando en sua casa entrar et su aver mete dientro et al ospede no 
lo da et algo y perde, et al ospede sospecto a et demándelo a él o 
a sua criazón, por quantas se quesier salvar, el don de la casa 
jure [por] illos que por él, nin por illos nin por so conssejo minos 
non a su aver et pártasse dellos. 

[22] Todo omme que pan o sidra ovier de vender, véndalo qual ora si 
quesier sen calonna et no lo dexe por nul omme. 

[23] Omme o muller que venga a ora de transsir por mandar su aver, 
la derredrera manda que fzier sea estable. Et si la manda en 
sanidat despues no la desizier, estable es de aver et de heredat. 

[24] Todo omme que poblador sea en la villa del Re, de quanto aver 
podier aver, assi aver como heredat, de ser ende su plazer de 
vender et de dar a quien lo él diere que lle sea estable, si fllo non 
ovier, et si fllo ovier dél, díale a mano aquello quel plazier, quél 
non deserede de todo, et si de todo lo deseredar todo lo perdant 
aquellos aquien lo dier. 

[25] Omme que muller prende pedida a sus parientes o a sus amigos et 
per conçello, et arras lli dier, ante que la espose díalli fador de 
sus arras, quales se convinieren per foro de la villa. Et daquel 
día quel fador lli diere aya fecho su carta ata nueve dias o a la 
muller o a sos parientes, rovrela so marido en conçello, et el 
fador suelto destas arras quel marido lli da; desque fllo ovier, 
las arras son muertas, partan ço que Dios lles dier. 

[26] Omme que so aver perdier, si sospecha ovier en su vezino et 
omme leal sea el vezino, que ladron non sea de otro furto et pro-
vado por conçello, salvesse por sua cabeça et non lide por ende. 
Et si omme for que leal non sea, que otro furto aya fecho et pro-
vado sea por conçello deffendasse por lide. Et si lidiar non que-
sier lieve ferro caldo, et si exir cremada pechel aver con suas 
novenas al don del aver et diez sueldos por los tagantes al me-
rino; et si muller for que sea presa en altro furto et provada por 
conçello lieve ferro caldo; et si marido ovier o pariente que la 
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defenda, o fllo, et lide por ella, et si vencido for pechel aver con 
suas novenas et diez soldos al mayordomo por suas tagantes. 

[27] Omme que sua sidra vendier et falssa mesura tovier et lo podier 
saber el conçello, el mayordomo prenda, el majorino de los 
ommes bonos, et vaya a casa daquel et fera las mesuras a las que 
derechas son por conçello, et si falssas exiren, quebrántelas el 
merino et prenda çinco soldos de aquel sobre quien falssas las 
trobaren. 

[28] Si vassura echar de sua casa en las calellas, peche V soldos al 
merino et tuéllalo ende. Et vezino que por mal taliento echar 
piedra en casa de su vezino, peche V soldos. al donno de la casa, 
si tal ninno non fuer que sea de diez annos en aiuso. 

[29] Omme que sua casa allugar quando la quesier pora si, o pora so 
fllo o pora su flla, aquél que mora en ella día el alluguer de 
quanto y moró, et ysca della; et si sacarlo quesier ende pora otro, 
perda el alluguer; mas si convenençia lli pusier, que la non perda 
por el nin por otre, tengala fata su plazo et día lli su alluguero. 

[30] Omme que demandar aver a omme muerto, ondel muerto non 
manifesta nin foe en sua enfermedad quam se manifestara et sus 
debdos connoçia que les él avia a dar et atri a él, jure el que de-
manda sobrel morto et lieve ferro caldo él in iglesia, et antes que 
lieve, díanlli fador de so aver. Et si omme muerto de la villa non 
fuer, jure et lieve ferro caldo en la iglesia; et si yxir quemado, 
vaya por mentiroso et perjuro, et si salvo exir, díanlli su aver los 
que heredan sua bona del muerto. Et si parientes del muerto 
demandant aver en voz del muerto al vivo, on del vivo conosçudo 
no fue en vida del muerto nel muerto non lli demandó en sua 
vida, el pariente que aquel aver demanda jure et lieve ferro 
caldo él en iglesia et liévelo tres passadas por foro dela villa de 
Oviedo; et quando el ferro ovier levado, sea ela mano sigillada 
fata terçer dia et quando vinier el tercer dia dessegille la mano et 
los vigarios et cátenllila, et si exir quemada sea perjurado et lexe 
estar el otro; et si salvo exir, díanlli su aver; et si el muerto en su 
vida a otro vivo demandó et derecho lli non conplió, a tal juyzio 
commo avería en su vida, tal lo aya con parientes del muerto. Et 
si el vivo le connoçeo en su vida del muerto, et agora dis a los 
parientes que aquel aver demandó que aquel muerto conplió 
aquel aver, jure quei lli lo dio o a omme por él a quien el muerto 
mandó en sua vida; et si los parientes quel aver demandan ye la 
voz del mayordomo tornar la quesieren a lide, lide por él, et si 
uençudo for, dé el aver de morto. 
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[31] Nullo omme que a testimonio se clamar, barón a mullier que 
díxer que testimonias dará de ommes bonos et leales et de bonas 
mullieres, préstelli. Et todo omme et toda mullier que a pesqui-
riçion se clamar, en qual quier voz quel demandaren no la saque 
ningun della. 

[32] Et non deven a dar yantar si non al cuerpo del Re trezientos 
sueldos siema eno anno quando vinier. 

[33] Omme que vezino ye et casa non a en la villa, quando dier fador 
por calonna que faga o por rancura que aya del so vezino et día 
fador por fuero de la villa; et si non abastar al tercero día, et si 
el se for o estodier, que peche fador cinco soldos, et aduga al 
omme a derecho por foro de la villa; et si lo aduger non poder, 
cunpla la voz. Et si omme que casa ovier en la villa, por qual 
quier calonna que faga, día fador en cinco soldos. Et si se for, 
peche el fador çinco soldos et el fador suelto tórnesse a la casa 
daquel que lo miso por fador o a sua bona o la trobar. 

[34] De baralla que se levarat en la villa onde ommes quierant a 
vuelta, si omme y mataren, non saquent que uno omeçidio por 
nomme el matador o aquel ques quisier daquellos que podran 
saber por esquisiqión qui en el feriron, onde sospecha ovieren, 
diant derecho por foro de la villa, juren por sua cabeça et non 
sea omeziero, mientre que en esta vuelta son, ante que derecho 
prendan, fagan treguas pel fuero dela villa, assi daquestas bueltas 
commo de otras; et de las treguas, diant se fadores assi de la Iª 
parte commo de la otra, dían fadores en mill sueldos o en punno 
diestro, et sean las treguas bonas et salvas dellos et de sos pa-
rientes et de sos amigos et de so consejo; et essas treguas, por 
quant se convenieren; et qui las treguas quebrantas, peche mill 
soldos, medios al Re et medios al conçello, o el punno prendado 
el conçello o si non remialo del conçeio commo podier trobar 
merçet. 

[35] Todo omme que en casa de Oviedo entrar por qualquier calonna 
que faga non responda al merino o a sayon, si non testar con dos 
ommes leales; et si lo testar el don de la casa lli anparar, res-
ponda con él; si no lo anparar, non responda por él el don de la 
casa, si non ovier testigos; et si ovier testigos leales que el don de 
la casa enssinne o gete fuera de la casa o responda con él. 

[36] Todo omme o toda mullier que falssa esquiriçion dixer onde pro-
vado pueda seer por conçello peche sesaenta soldos, los medios al 
Re, los medios al conçello; et por falssa esquiriçión non pierda el 
rancuroso so derecho, et non pesquiran de padre nin de madre, 
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nin de hermano, nin de los contendores, nin de omme de su man-
puesto o de omme que aya parte en la boz; et esto esquiran de 
omme leal et de bonavida et de bona mullier o de bon mançebo o 
de bona mançeba que vaya a ponedençia. 

[37] Omme que por ferida tuelle menbro a otro, a quien no tollier 
díalli cien sueldos o lli faga omanisco, qual se escollier el ferido. 

[38] Omme que aver comprare de romio qual quier aver, onde tes-
tigos possa aver, nullo omme que de furto lo demandar con los 
testigos que él aya que de romío lo conpró, díalos e los testigos 
que a et salve él solo que no lo furto nin lo conselló et tenga so 
aver. 

[39] Ganado de los ommes de Oviedo pascan por todo logar et tallen 
por montes assi commo al tienpo del Re don Alffonsso. 

[40] Vecino que casa non aya en la villa, si baralla ovier con el que 
casa a, et el que casa non a si averse en delantrar avan et far el 
que casa aia. Et li rancura ovier el que casa a daquel que casa 
non a, et fador non quisier dar el que casa y non a por mayor-
domo de Re o por sayone o por el mismo si no lo demandar, ten-
galli la voz prindada el vezino que casa ovier el que casa non a 
ata quél dier fador et quando lli der fador troca sua voz daquel 
que primero enfó et poxa día derecto al otro. 

[41] Ommes de la villa de Oviedo non collan testación de nunllo omme 
si del mayordomo o del sagione. 

[42] Ommes que vezinos sean de la villa de Oviedo sobre quien ve-
nieren aver de furto et auctor non podier aver, vaa adelantre 
aquel quel aver demanda et salve por sua cabeça que no lo dio ni 
lo vendeo, mas que de furto lo a menos; et aquel otro a quien o 
demanda vaa apres et salve por sua cabeça que non lo furtó nin 
lo aconsselló, nin otor non puede aver et día el aver cabalmientre 
al otro; et si ad auctor se clamar talle plazo ata nueve días, et 
aduga el auctor que gete fador et pártasse de aquel que lo de-
manda et tengas al actor. Et se el actor se clama et plazo talla et 
al plazo no lo aduzer, peche el aver con suas novenas al donno 
que lo demandó et diez soldos al Rey por suas tagantes. 

[43] De rotura de casa trezientos sueldos, C soldos al Re et ciento al 
don de la casa et cien soldos al conçello de la villa. Dos ommes 
con armas derronpen casa, et de rotura de arca ferrada, LXª 
soldos al don de la arca, el medio al Re. 

[44] Ommes pobladores de Oviedo non dían portage nin ribage desde 
la mar ata Leon. 
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[45] Illa villa de Oviedo si barallar inffançon o podestat con omme de 
Oviedo tal calonna aya el uno commo el otro. 

[46] Nullo omme que poblador sea de la villa de Oviedo, siquier sea 
siervo fzcal del Rey de qual serviçio quier que sea, tan franco 
sea commo el que viene de ultra porz desde que y morar et foro 
fzier. 

Si quis vero hanc kartam stabilitatis frangere temptauerit, sit exco-
municantes et a lege Dei segregatur et cun Dathan et Abiron in inferno 
dampnatus et in vita sua careat lumen occulorum suorum, et pectten 
apartem Regis deçem milia morabetinos et e illo conçello aliut tantum 
persolvat. Facta serie testamenti quatuor nonas septembris, era M.ª C.ª 
LXXª. IIIª, regnante inperatore domno Adefonsso cum coniuge sua Be-
ringaria Regina et fliis nostris in Legione. Ego iam dictus Adefonssus 
Hyspanie imperator, simul cum uxore mea et fliis meis. Han cartam 
quan feri iussi et legere audivi manum propria roboravi et signa in ieci. 

(1ª columna) Infantte donna Sancia, conff.; Comes Malrricus, 
conff.; Nunnus Petri, inperatoris armiger, conff.; Guterrius Fernandi, 
conff.; Rodericus Sebastián, conff.; Didacus Obregon, conff.; Rode-
ricus Garssie, conff.; Alvarus capellanes, conff.; Nuño Gallego; Ve-
rardus; Martinus Secundus in Oveto. Gonzalo Vermudi, tenente Astu-
rias; Roy Perez, conf.; Monnin Garssie, conf.; et alii quam plures; 
Giraldus, notarius.